μονῆς καὶ πόνων καὶ πείνης καὶ δίψης εἰς τὸ ἀγαθὸν καὶ δεύτητος καὶ ἀναιδείας καὶ διακρίσεως καὶ συγέσεως πάντοτε χρεία. Οἱ γὰρ πλεῖστοι τῶν ἀνθρώπων ἄνευ καμάτων καὶ ἀτώνων καὶ ἰδρώτων ἐπιτυχεῖν βασιλείας βούλονται· διπέρ ἀδύνατόν ἐστι.

Oratio vera. — 6, 3. 'Ο δὲ ἀληθινὸς θεμέλιος τῆς προσευχῆς 735 οὗτός ἐστι, τὸ προσέχειν τοῖς λογισμοῖς, καὶ ἐν πολλῇ ἡσυχίᾳ καὶ εἰρήνῃ ποιεῖσθαι τὴν προσευχήν, ὡς μήτε τοὺς ἔξωθεν σκανδαλίζεσθαι. Οὗτος γὰρ ἐὰν ἐπιδέξηται τὴν χάριν τοῦ Θεοῦ, καὶ τελείωσιν ἅχρι τέλους ἐν ἡσυχίᾳ ποιήσει, πλέον τοὺς πολλοὺς οἰκοδομήσει. «Οὐ γάρ ἐστιν ἀκαταστασίας ὁ Θεός, ἀλλ' εἰρήνης» [1 Cor 14, 33]. Οἱ γὰρ ταῖς κραυγαῖς κεχρημένοι, κελευσταῖς ἑοίκασι, μὴ δυνάμενοι πανταχοῦ εὔξασθαι, μήτε ἐν ἐκκλησίαις, μήτε ἐν κώμαις, εἰ μὴ τάχα ἐν ἐρημίαις, κατὰ τὸ θέλημα αὐτῶν. Οἱ δὲ ἡσυχίᾳ προσευχόμενοι, πάντας οἰκοδομοῦσιν ἐν παντὶ τόπῳ. Χρὴ γὰρ ὄλον τὸν ἀγώνα τοῦ ἀνθρώπου ἐκτελεῖν ἐν τοῖς λογισμοῖς, καὶ τὴν περικειμένην ὑλὴν τῶν πονηρῶν λογισμῶν ἀποκόπτειν, καὶ ἐπείγειν ἑαυτὸν πρὸς τὸν Θεόν, καὶ μὴ ποιεῖν τὰ θελήματα τῶν λογισμῶν, ἀλλὰ πανταχόθεν δεμβομένους αὐτοὺς συνάγειν, διακρίνοντα τοὺς φυσικοὺς ἀπὸ τῶν πονηρῶν.

Sensus, revelatio, visio. — 7, 5. 'Ἐρώτησις. Εἰ δύναται τις 736 διὰ τοῦ φωτὸς ἴδειν τὴν ἑαυτοῦ ψυχήν, ἐπειδή τινες τὴν ἀποκάλυψιν ἀναιροῦσι καὶ λέγουσι, διὰ γνῶσεως καὶ αἰσθήσεως εἰναι τὴν ὄρασιν; — 'Απόκρισις. 'Εστιν αἴσθησις, καὶ ἐστιν ὄρασις, καὶ ἐστι φωτισμός. Καὶ οὗτος δὲ ἔχων τὸν φωτισμόν, μείζων ἐστὶ τοῦ ἔχοντος τὴν αἴσθησιν· ἐφωτίσθη γὰρ δὲ νοῦς αὐτοῦ, ὡς ὅτι

iudicio et reflexione admodum opus est. Plerique enim homines sine laboribus et pugnis et sudoribus regnum obtinere volunt, quod impossibile est.

6, 3. Verum autem orationis fundamentum hoc est, attendere 735 nimirum cogitationibus et in multa tranquillitate et pace preces fundere, ut ceteri nulla ratione scandalum accipiant. Hic enim, si consecutus gratiam Dei et perfectionem, usque ad finem tranquille precatus fuerit, magis multos aedificabit. *Non enim est confusionis Deus, sed pacis.* Qui enim clamoribus utuntur, hortatoribus similes sunt et non possunt ubique precari neque in ecclesiis, neque in vicis, nisi forte in solitudinibus pro lubitu suo. Qui autem tranquille precantur, omnes in omni loco aedificant. Decet enim omnem laborem hominis consumi in cogitationibus ac subiectam materiam pravarum cogitationum praecidere et compellere seipsum ad Deum, nec obtemperare voluntati cogitationum, sed eas undique errantes colligere, discernendo naturales a pravis.

7, 5. *Interrogatio.* Utrum quis per lumen conspicere suam ipsius 736 animam potest, quandoquidem quidam revelationem tollunt, dicentes per cognitionem et sensum fieri visionem? *Responsio.* Est sensus, et est visio, et est illuminatio; atque qui illuminatus est, maior est, quam qui habet sensum: illuminata est enim mens eius, quippe qui maiorem partem acceperit, quam qui sensum habet,

μερίδα τινὰ μείζονα ἔλαβε παρὰ τὸν τὴν αἰσθησιν ἔχοντα, ἐπειδὴ εἶδεν ἐν ἑαυτῷ τινα πληροφορίαν δράσεων. Πλὴν ἄλλο ἐστὶν ἀποκάλυψις, ὅτε πράγματα μεγάλα καὶ μυστήρια Θεοῦ ἀποκαλύπτεται τῇ ψυχῇ.

6. Ἐρώτ. Εἰ βλέπει τις δι' ἀποκαλύψεως καὶ φωτὸς θεϊκοῦ τὴν ψυχήν; — Ἀπόκ. "Ωσπερ οἱ ὁφθαλμοὶ οὗτοι βλέπουσι τὸν ἥλιον, οὕτω καὶ οἱ φωτισθέντες βλέπουσι τὴν εἰκόνα τῆς ψυχῆς, ἀλλὰ ταύτην ὀλίγοι δρῶσι χριστιανοί."

737 *Elevatio mentis in oratione.* — 8, 1. Εἰσέρχεται τις κλῖναι τόνυ, καὶ ἡ καρδία αὐτοῦ πληροῦται τῆς θείας ἐνεργείας, καὶ εὐφραίνεται ἡ ψυχὴ μετὰ τοῦ Κυρίου, ὡς νυμφίου, κατὰ τὸν λόγον Ἡσαΐου τοῦ προφήτου λέγοντος· «Ον τρόπον εὐφραίνεται νυμφίος ἐπὶ νύμφῃ, οὕτως εὐφρανθήσεται Κύριος ἐπὶ σοι» [Is 62, 5]. Καὶ συμβαίνει, ὅτι ἀσχολούμενος πᾶσαν ἡμέραν, οὕτος ἐν μιᾷ ὥρᾳ δίδωσιν ἑαυτὸν εἰς εὐχήν, καὶ ἀρπάζεται εἰς προσευχὴν δὲ ἔσω ἀνθρωπος, εἰς ἄπειρον βάθος ἐκείνου τοῦ αἰώνος, ἐν ἡδύτητι πολλῇ, ὥστε ξενίζεσθαι τὸν νοῦν ὅλον ὅντα μετέωρον, καὶ ἡρπασμένον ἐκεῖ, ὥστε κατ' ἐκείνον τὸν καιρὸν λήθην ἐγγενέσθαι τοῖς λογισμοῖς τοῦ φρονήματος τοῦ ἐπιγείου, διὰ τὸ μεστωθῆναι τοὺς λογισμούς, καὶ αἰχμαλωτισθῆναι εἰς τὰ θεῖα καὶ ἐπουράνια, εἰς ἀπέραντα καὶ ἀκατάληπτα πράγματα, εἰς θαυμάσιά τινα, ἀνθρωπίνῳ στόματι φρασθῆναι ἀδύνατα, ὥστε ἐν ἐκείνῃ τῇ ὥρᾳ εὔχεσθαι καὶ λέγειν· 'Ως εἴθε συναπῆλθεν ἡ ψυχὴ σὺν τῇ εὐχῇ.

siquidem videt in se certitudinem quamdam visionum. Verumtamen aliud est revelatio, quando res magnae et arcanae divinitatis revelantur animae.

6. *Interr.* Utrum videt quis per revelationem et lumen divinum animam? *Resp.* Quemadmodum oculi nostri aspiciunt solem, sic et illuminati vident imaginem animae, sed hanc pauci vident christiani.

737 8, 1. Si ingreditur quispiam ad flectendum genu, quamprimum cor eius repletur divina virtute, et exsultat anima cum Domino, ut sponsa cum sponso, secundum quod dixit Isaías propheta, dicens: *Quomodo gaudebit sponsus super sponsam, sic gaudebit Dominus super te.* Contingit autem, ut qui totum diem negotiis districtus erat, una hora se precationi dedat, et interior homo ad orationem et infinitam profunditatem saeculi illius in multa suavitate abripiatur, adeo ut tota eius mens suspensa et illuc abrepta peregrinetur, atque ut illo tempore oblivione sepeliantur cogitationes terrenarum curarum, propterea quod repletae sint cogitationes et captivatae ad divinas, ad caelestes, ad infinitas et incomprehensibiles res, ad mirabilia quaedam, quae humano ore explicari nequeunt, ut eadem hora optet et dicat: Utinam simul egrediatur anima cum prectione!